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După terminarea în primăvara anului 1970 a 
Cursului de Aplicaţii ale trasorilor radioactivi în 
industrie, organizat de către Institutul de Fizică 
Atomică, dl. Emilian Gaşpar, şeful colectivului de 
Aplicaţii ale trasorilor radioactivi în hidrologie din 
cadrul acestui institut, a propus efectuarea unor 
marcări cu trasori pe teren, iar dl. Dan I. Slăvoacă, 
şeful activităţii de prospecţiuni hidrogeologice a 
ales zona Moneasa. În luna august a aceluiaşi an, 
împreună cu persoanele amintite şi cu o echipă nu-
meroasă de fizicieni am efectuat primele marcări 
din această zonă. A fost primul meu contact cu hi-
drogeologia carstului din Munţii Apuseni.

Prezenta lucrare reprezintă o sinteză a rezulta-
telor obţinute de către autor în cercetarea hidro-
geologică a carstului din Munţii Apuseni, derula-
tă în cadrul programului desfăşurat de către S.C. 
Prospecţiuni S.A. în perioada 1970-2001 şi conti-
nuată apoi în cadrul altor teme de cercetare.

 Realizarea cercetării hidrogeologice sistematice 
în cadrul S.C. Prospecţiuni S.A. nu ar fi fost po-
sibilă fără sprijinul permanent primit de la regre-
taţii şefi ai Secţiei de prospecţiuni hidrogeologice, 
domnii Dan I. Slăvoacă şi Mircea U. Feru. 

Carstul oferă şansa de a fi descoperit simplu, cu 
ochii, prin explorare. Lucrul acesta este însă insufi-
cient pentru cunoaşterea lui aprofundată, iar înţe-
legerea constituţiei geologice şi a structurii în care 
sunt înglobate depozitele carbonatice este esenţia-
lă. Geologii Josefina şi Sever Bordea şi Gheorghe 
Mantea mi-au lămurit multe din întrebările cu care 
i-am „sufocat” aproape 30 de ani, iar hărţile geolo-
gice realizate de domniile lor au stat la baza întoc-
mirii majorităţii hărţilor hidrogeologice din această 
lucrare.

Hidrometria furnizează serii temporale de de-
bite fără de care hidrogeologia carstică este în pre-
zent de neconceput. Hidrologii Coca şi Gheorghe 
Hoţoleanu şi Luminiţa Tibacu, practicieni de ex-
cepţie ai INMH şi oameni de o modestie rară, 
m-au iniţiat pe nesimţite în rigorile meseriei lor.

Colectivul Staţiei hidrologice Moneasa, condus 
de Francisc Palfy timp de peste 20 de ani şi în conti-
nuare de soţii Monica şi Csaba Bondar şi colectivul 
Staţiei hidrologice Beiuş, condus de Vasile Feşnic, 
m-au primit totdeauna cu căldură, iar sugestiile 
lor mi-au fost de un real folos. Meteorologul Ioan 
Varga a coordonat construirea staţiei temporare de 
la Gheţar.

Complexitatea cercetărilor hidrogeologice în-
treprinse în Munţii Apuseni a fost mult amplifi-
cată de colaborarea cu Colectivul de trasori din 
Institutul de Fizică şi Inginerie Nucleară condus de 
Emilian Gaşpar, personalitate cu contribuţii majo-
re în cercetarea tehnologiilor de marcare a apelor 
subterane.

Iuliu Pop, profesor la Institutul de Învăţământ 
Superior din Baia Mare, a adus un aport impor-
tant la efectuarea marcărilor cu trasori din Munţii 
Apuseni.

Întâlnirile cu Iosif  Viehman, începute cu vi-
zitarea Gheţarului de la Scărişoara şi a Peşterii 
Vântului în anul 1979 şi dragostea lui pentru carstul 
Munţilor Apuseni au fost repere permanente pen-
tru înţelegerea frumuseţii acestor munţi.

Adrian Iurkiewicz de la S.C. Prospecţiuni S.A. 
a participat în perioada 1981-1982 la cercetarea 
complexă a carstului din Munţii Pădurea Craiului.

În faza de lansare a trasorilor din operaţiunile de 
marcare am fost ajutat de multe persoane, printre 
care Ghiţă Brijan, S. Matyasi, Bogdan Onac, Cristi 
Popa, Paul Damm, Gaby Halasi, Paul Matoş, Jozsef  
Zih, A. Kondacs, Octavian Pop, Petre Lupşea.

Datele hidro-meteorologice furnizare de sta-
ţiile temporare amplasate succesiv în masivele 
carstice din Munţii Apuseni au stat la baza aces-
tui studiu. Observaţiile au fost efectuate de către 
persoane oneste, familia Marcon din Cărmăzan, 
Iulia şi Avram Negrea din Gârda de Sus, Luminiţa 
Dobra din Gheţar, Gheorghe Belei din Ocoale, 
Foghiş Viorel Craiu, Brie Ioan şi Sasu Ioan de 
la cabana Padiş, Flore Miculai din Finiş şi Ioan 

Mulţumiri
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Rengle din Vaşcău, făcând parte dintre acestea. Pe 
parcursul cercetărilor efectuate la Moneasa am be-
neficiat permanent de ajutorul lui Florin Ştefea.

Paul Damm a fost liantul activităţilor de ex-
plorare speologică a carstului din Munţii Apuseni. 
În „turele” făcute împreună am simţit permanent 
ataşamentul lui profund pentru cunoaşterea şi 
protejarea acestuia.

În plimbările lungi făcute în Padiş, Viorel Popa 
sublinia permanent potenţialul turistic imens al 
acestei zone şi dorinţa lui de al evidenţia.

Vizitarea peşterilor în compania speologilor 
amatori a prilejuit abordarea multor discuţii des-
pre evoluţia drenajului carstic şi a şansei împli-
nirii visului fiecărui speolog de a găsi o peşteră 
mare. Ghiţă Brijan, Gaby Halasi, Ovi Cuc şi Ady 
Ghender sunt unii dintre aceştia. 

În timpul lucrărilor de teren am beneficiat 
de ospitalitatea şi generozitatea gazdelor la care 

am locuit. Familiile Groza-Ziegler din Moneasa, 
Emilian Man şi Aurel Cuc din Finiş, Ionel Sturz 
din Bratca, Ioan Rengle din Vaşcău, mama Uţa din 
Geoagiu, tanti Rafila din Gheţar şi Petre şi Mircea 
Gligor din Alba Iulia sunt printre acestea.

Deplasările efectuate în perioada de redactare 
a volumului au fost susţinute dezinteresat de către 
Daniel Faur din Deva.

Andrei Posmoşanu, redactorul lucrării, a înţe-
les căutările mele permanente în a găsi forma fina-
lă a manuscrisului.

Pe parcursul efectuării lucrărilor de teren şi a re-
dactării acestui volum, soţia şi colega mea, Nicolle 
Orăşeanu, m-a sprijinit permanent, adesea dând 
dovadă de o răbdare şi înţelegere nemăsurată.

Această lucrare o consider o realizare colectivă, 
rezultatul colaborări cu oamenii minunaţi amintiţi 
mai sus şi mulţi alţii. Ea se doreşte a fi o caldă mul
ţumire adusă acestora.

Autorul



IX

Pronunţarea cuvântului Munţii Apuseni face o 
trimitere imediată la frumuseţea peisajului carstic, la 
depresiuni carstice terminate cu ponoare  spectacu-
loase în zonele înalte şi la izvoare bogate, denumite 
aici izbucuri, situate la baza masivelor montane.

Într-o abordare hidrogeologică regională carstul 
din Munţii Apuseni se încadrează în carstul de tip 
montan cu depozite carbonatice antrenate în struc-
turi geologice complicate, puternic cutate şi frec-
vent şariate. Mişcările orogenice au ridicat depozi-
tele la altitudini ridicate creând diferenţe mari de 
nivel traduse prin gradienţi hidraulici puternici care 
împreună cu fracturarea rocilor a favorizat dezvol-
tarea intensă a proceselor de carstificare.

Tranzitul apelor subterane între ponoare şi iz-
voare se realizează în general destul de rapid, calca-
rele şi dolomitele în zonele montane fiind puternic 
transmisive şi puţin capacitive. Debitele izvoarelor 
carstice sunt influenţate direct şi imediat de inten-
sitatea precipitaţiilor, ploile puternice producând 
creşterea lor rapidă, iar perioadele de secetă sunt 
însoţite de scăderea drastică a debitelor, uneori 
până la secarea surselor.

Izvoarele reprezintă o fereastră spre acvife-
rul carstic, prelucrarea informaţiile furnizate de 
ele conducând la conturarea imagini acestuia, a 
gradului de structurare al reţelelor subterane de 
drenaj, a modului de stocare şi transport al ape-
lor. Cercetarea lor este disputată de hidrogeologi 
şi hidrologi, primii considerându-le o prelungire a 
acviferului, iar ceilalţi sursa scurgerii superficiale. 

Acviferele carstice sunt deosebit de vulnerabile 
la impactul factorilor naturali şi antropici, ele fiind 
alimentate frecvent direct din cursuri de suprafaţă 
şi acoperite de un sol cu grosimi reduse şi proprie-
tăţi scăzute de reţinere a poluanţilor.

Preluările de ape subterane potabile din zonele 
carstice se limitează în prezent la captarea izvoare-
lor, exploatarea lor prin foraje fiind doar punctu-
ală. Printre cele mai vechi amintim captarea izbu-

cului Aştileu, a Izvorului Crişului de lângă Nucet, 
a surselor de sub Colţii Secuiului de la Râmetea, 
a izvorului Clocota de la Geoagiu Băi, a izvorului 
Tisa de la Briheni şi a izvorului Grota Ursului de la 
Moneasa. Dintre captările noi menţionăm pe cele 
ale Izvorului Minunilor şi izvorului Păstrăvăriei de 
la Stâna de Vale şi pe cele ale izbucului Finişului 
şi izvorului Feredeu din Munţii Codru, remarcate 
prin aducţiunile lor lungi de peste 20 de kilometri. 
Izvoarele Şopoteasa de lângă Vaşcău, Topliţa de la 
Sohodol, Feredeu de lângă Câmpeni şi Iapa de la 
Gheţar au fost şi ele captate.

Potenţialul acvifer al zonelor carstice din Munţii 
Apuseni este ridicat, în schimb, utilizarea apelor 
carstice pentru alimentarea cu apă potabilă poate fi 
considerată redusă la scara întregului masiv mon-
tan. Această utilizare redusă este motivată de dis-
tanţele mari până la aglomerările urbane, de varia-
bilitatea debitelor, de turbiditate temporară ridicată 
a apei, de vulnerabilitatea mare a acviferelor şi cos-
turile importante ale staţiilor de tratare. Desigur, 
pe măsura creşterii cerinţelor de apă şi a accesului 
la tehnologiile noi de captare, tratare şi transport 
aceste inconveniente vor fi depăşite. 

Izvoarele carstice sunt situate de obicei la nive-
lul bazei locale de eroziune sau la contactul cu roci 
impermeabile. Depozitelor carbonatice se dezvol-
tă frecvent în adâncime în apropierea acestora, iar 
interceptarea acumulărilor acvifere carstice prin 
foraje evită unele dintre inconvenientele întâlnite 
la izvoare, conducând la conturarea unor cantităţi 
importante de ape potabile de bună calitate.

Depozitele carbonatice au o dezvoltare largă în 
fundamentul bazinelor neogene limitrofe arealelor 
montane unde formează colectoare importante, 
parţial termalizate. Exploatarea lor pentru alimen-
tarea cu ape potabile şi termale trebuie făcută uni-
tar, cu evaluarea prealabilă a resurselor, cunoscân-
du-se caracterul puternic transmisiv al acviferelor 
carstice şi volumul lor limitat. 

Prefaţă




